
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης περί έγκριση διαγραφής ή μη βεβαιωμένης οφειλής από επιβολή Δ.Φ/Δ.Τ ΠΟΕ 2008-
2010  στους υπ’ αριθμ. 163 και 164/ 07-03-2014 βεβαιωτικούς χρηματικούς καταλόγους (Αρ. πρωτ. 
εισηγ.11317/29-04-2021). 

Στα Σπάτα σήμερα 5 Μαΐου 2021, ημέρα Τετάρτη με ώρα έναρξης την 9.00 π.μ. και ώρα λήξης την 12.00 το 
μεσημέρι, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε διά περιφοράς 
συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 11369/29-04-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, 
κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του 
Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι δήλωσαν μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, την ψήφο τους, για τα θέματα της 
διά περιφοράς συνεδρίασης, όλα τα τακτικά μέλη, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

Ουδείς. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Επί του 5ου θέματος της Ημερήσιας Διάταξης η εισήγηση έχει ως εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 11317/29-04-2021 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής:  

Έχοντας υπόψη, 

1.  Τις δ/ξεις της παρ. 1 άρθρ. 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπου 
ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 
έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.10/5-05-2021 διά περιφοράς συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 142/2021 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΦΓΩ1Χ-Υ5Ι



 

Σελίδα 2 

2.    Το άρθρο 51 «Ρυθμίσεις σχετικά με δημοτικά Τέλη» παρ.2 του Ν.4647/16-12-2019 Κατεπείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις» 
.  

3.  Την Εγκύκλιο 243/15.07.2020 ΥΠ.ΕΣ. περί δήλωσης – διόρθωσης επιφάνειας ακινήτων στους ΟΤΑ α΄ 
βαθμού: 

“Σύμφωνα με την μεταβατική διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 51του Ν. 4647/2019,όπως αυτή προστέθηκε 
με το άρθρο 21 παρ. 2 του Ν.4674/2020, οφειλές που βεβαιώθηκαν πριν την ενεργοποίηση της 
δυνατότητας υποβολής δήλωσης που προβλέπεται στην παρ.2 του άρθρου 51 του Ν. 4647/2019, ήτοι πριν 
την 16η-12-2019, αφορούν στην αναδρομική επιβολή των αναλογούντων τελών και φόρων, ανεξάρτητα 
από τα οικονομικά έτη που αυτά αφορούν, καθώς και στα συναφή πρόστιμα περί μη υποβολής ή 
ανακριβούς δήλωσης, διαγράφονται χωρίς αίτηση του οφειλέτη. Σημειώνεται ότι, βάσει ρητής πρόβλεψης 
που περιλαμβάνεται το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 51 παρ.3 του Ν.4647/2019, περίπτωση διαγραφής 
βεβαιωμένων οφειλών δεν συντρέχει στις περιπτώσεις που αυτές προέκυψαν κατόπιν αυτεπάγγελτων 
ελέγχων ή διασταυρώσεων στοιχείων που πραγματοποιήθηκαν από τις αρμόδιες υπηρεσίες εσόδων των 
ΟΤΑ α   βαθμού, χωρίς ωστόσο να συγκαταλέγονται, στην εν λόγω εξαίρεση τυχόν οφειλές που προέκυψαν 
μετά από προσκόμιση στοιχείων εκ μέρους των ενδιαφερόμενων, προκειμένου να χορηγηθεί βεβαίωση μη 
οφειλής ΤΑΠ (αρθρ. 58 του ν.4483/2017)». 

4. Το άρθρο 40 του Ν.4735/2020 που αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το οποίο 
η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή.   

5.  Την υπ’ αρ. 2891/04-02-2021 αίτηση της υπό εκκαθάριση Εταιρείας «Χ» με το διακριτικό τίτλο «Χ» 
μέσω της εξουσιοδοτημένης  Δικηγόρου κας Χ (ΑΜ/ΔΣΑ: Χ) (συν. 1), με έδρα  Δ. Σπάτων-Αρτέμιδος 
Αττικής, Χ του Διεθνούς Αεροδρομίου Αθηνών, Α.Φ.Μ. Χ – Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ , ΓΕΜΗ Χ όπως νομίμως 
εκπροσωπείται από τους εκκαθαριστές της κ.κ. 1) Χ (ΑΔΤ:Χ) και 2) Χ (ΑΔΤ: Χ)   (συν.2), με την οποία ζητά: 
α) Την επιστροφή ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού 5.621,92 € για την άσκηση προσφυγής με ΓΑΚ 
2548/2014 κατά της υπ’ αρ. Χ/2013 Απόφασης Δημάρχου (συν.3), περί επιβολής αναδρομικών Τελών 
Καθ/τας και ισόποσων προστίμων για ΠΟΕ 2008-2010 συνολικής οφειλής 14.054,80 € καθώς και κάθε 
ποσού που τυχόν έχει προκαταβάλει η ανωτέρω Ανώνυμη Εταιρεία για την άσκηση των προσφυγών της  
με ΓΑΚ: 2129/2013 κατά της υπ’ αρ. 676/27-12-2012  όμοιας  Αποφ. Δημάρχου για συνολική οφειλή ποσού 
2.158,20 € για το έτος 2007 και ΓΑΚ 2130/2013  κατά της υπ’ αρ. 669/27-12-2012  όμοιας  Αποφ. Δημάρχου 
για συνολική οφειλή ποσού 5.481,06 €  για το έτος 2007 αναφορικά με τους χώρους που χρησιμοποιεί η 
εταιρεία εντός του Αερολιμένα «Ελ. Βενιζέλος» (συν.4-5) και β) τη διαγραφή από τους χρηματικούς 
καταλόγους των τελών και προστίμων ΔΦ και ΔΤ  ΠΟΕ  2008-2010 και κάθε άλλου σχετικού τέλους, 
προστίμου ή προσαύξησης σε βάρος της αιτούσας Εταιρείας για την ίδια αιτία κατ΄ εκτέλεση των υπ’ αρ. 
1064/2020 , 12262/2018 και 12263/2018 Αποφάσεων Μον.Διοικ/κού Πρωτ/κείου Αθηνών (συν.6-8) κατά 
των υπ΄αρ. Χ/2013, Χ/2012 και Χ/2012  Αποφ. Δημάρχου αντίστοιχα, για τις οποίες (δικ.αποφάσεις) 
προσκόμισε τις : α) αρ.πρωτ. : Χ5574/09-02-2021 και β) Χ19586/17-07-2020 Βεβαιώσεις 
Διοικ.Πρωτ.Αθηνών  περί μη άσκησης κανενός ενδίκου μέσου έως την έκδοσή τους (συν.9).   

6.  Το αποτέλεσμα του αυτεπάγγελτου ελέγχου μας στο οικ. σύστημα του Τμ. Εσόδων, Περιουσίας & 
Κληροδ/των, όπου διαπιστώθηκε ότι, σύμφωνα με την Κατ/ση Διαχρονικών Βεβ. Χρεωπιστώσεων 
Οφειλετών (χρήση 2014-2021) στο όνομα της Εταιρείας «Χ» με το διακριτικό τίτλο «Χ» με έδρα  Δ. 
Σπάτων-Αρτέμιδος Αττικής, Χ του Διεθνούς Αεροδρομίου Αθηνών, Α.Φ.Μ. Χ – Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ , 
ΓΕΜΗ Χ όπως νομίμως εκπροσωπείται, δεν βεβαιώθηκε σε βάρος της ανωτέρω το οικ. έτος 2012 και για 
την τελευταία 5ετία : α) το επιβαλλόμενο με την υπ’ αρ. Χ/27-12-2012  Αποφ.Δημάρχου οφειλή για ΠΟΕ 
ΔΦ/ΔΤ 2007 και ισόποσο πρόστιμο, συνολικού ποσού 1.079,10 €  και β) το επιβαλλόμενο με την υπ’ αρ. 
Χ/27-12-2012  όμοια  Αποφ.Δημάρχου για οφειλή συνολικού ποσού 2.740,53 €,  ενώ βεβαιώθηκε: α) στον 
με αρ. 163/07-03-2014 Χρημ. Κατάλογο,  ποσοστό 40%, ήτοι ποσό 2.810,96 € επί συνόλου οφειλής, για ΔΤ 
και ΔΦ ΠΟΕ 2008-2010 και  ισόποσο πρόστιμο, και β) στον με αρ. 164/07-03-2014 Χρημ. Κατάλογο,  
ποσοστό 40%, ήτοι ποσό 2.810,96 € επί συνόλου οφειλής, για ΔΤ και ΔΦ ΠΟΕ 2008-2010 και ισόποσο 
πρόστιμο σύμφωνα με την υπ’ αρ. Χ/2013 Απόφαση Δημάρχου (συν. 10). 

7. Την υπ’ αρ. 1064/2020 Απόφαση Μον.Διοικ/κού Πρωτ/κείου Αθηνών και τις υπ’ αρ.12262/2018 και 
12263/2018 όμοιες, με τις οποίες το ως άνω Δικαστήριο αποδέχεται τις  αντίστοιχες προσφυγές της 
ανωτέρω Εταιρείας και ακυρώνει α) την υπ’ αρ. Χ/2013 Αποφ.Δημάρχου και την οικεία εγγραφή στον 
Χρημ. Κατάλογο, και β) τις υπ’ αρ. Χ/27-12-2012 και Χ/27-12-2012 όμοιες Αποφ. Δημάρχου αντίστοιχα, οι 
οποίες τυγχάνουν τελεσίδικες επειδή  δεν ασκήθηκε κανένα ένδικο μέσο από μέρους της Εταιρείας έως 
και σήμερα, βάσει των Πιστοπ.Τελεσιδικίας, που κατατέθηκαν το υπ’ αρ. 3808/12-02-2021 μέσω e-mail 
έγγραφο της εξουσιοδ. Δικηγόρου (συν. 9).   

8. Την υπ’ αρ. Χ/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής (συν. 11) περί μη άσκησης περαιτέρω ενδίκων 
βοηθημάτων και ενδίκων μέσων για την υπ’ αρ. 1064/2020 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού 

ΑΔΑ: ΩΤΦΓΩ1Χ-Υ5Ι



 

Σελίδα 3 

Πρωτοδικείου Αθηνών, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 5623/19-02-2020 γνωμοδότηση του δικηγόρου κ. 
Κατσιμίχα Δημήτριου.  

9.   Την υπ’ αρ. 4570/23-02-2021 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ/λου του Δήμου κ. Δημ. Κατσιμίχα (συν. 
12), σε ερώτημα του Τμ. Εσόδων, Περιουσίας & Κληροδ/των με το ίδιο περιεχόμενο περί διαγραφής βεβ. 
Οφειλής από αναδρομική επιβολή Τελών Καθ/τας ΔΦ/ΔΤ και ισόποσων προστίμου σε επιχείρηση εντός 
του Δ.Α.Α. και βάσει της υπ’ αρ. 2823/2014 Αποφ. ΣτΕ -Β΄Τμήμα και του άρθρ. 13 Ν. 4337/2015, αλλά και 
της υπ αρ. 161/2017 έτερης απόφασης ΣτΕ αναφορικά με ακύρωση επιβολής τελών καθ/τας και φωτισμού 
εντός επιχειρήσεων λειτουργούντων εντός ΔΑΑ, γνωμοδοτεί ότι:  «…ο Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος θα πρέπει 
με αποφάσεις Δημάρχου που θα εκδοθούν για κάθε ένα νομικό πρόσωπο ξεχωριστά να προχωρήσει στην 
ανάκληση των προσβαλλομένων πράξεων και να κοινοποιήσει στο καθένα από αυτά τη σχετική 
ανακλητική απόφαση, ώστε τα προσφεύγοντα νομικά πρόσωπα να παραιτηθούν του δικογράφου της 
προσφυγής τους και καταργηθούν οι σχετικές δίκες καθώς και εκεί που τυχόν έχει ασκήσει ο Δήμος ένδικο 
βοήθημα ή μέσο να παραιτηθεί του σχετικού δικογράφου.  

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή  η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη 
διαγραφή κάθε είδους χρεών και απαλλαγή από προσαυξήσεις, κατά άρθρο 174 Δ.Δ.Κ., όπως ορίζεται στις 
δ/ξεις του άρθρ. 72 Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρ. 40 Ν.4735/2020, 
παρακαλούμε για την λήψη απόφασης περί: διαγραφής  ή μη  βεβαιωμένης οφειλής από επιβολή Δ.Φ/ 
Δ.Τ ΠΟΕ 2008-2010  και ισόποσων προστίμων στους με αρ. 163 και 164/ 07-03-2014 Βεβ. Χρηματικούς 
Καταλόγους στο όνομα  της υπό εκκαθάριση Εταιρείας «Χ» με το διακριτικό τίτλο «Χ» εντός του Δ.Α.Α., 
όπως νομίμως εκπροσωπείται βάσει: α) της υπ’ αρ. 1064/2020 Απόφασης Μον.Διοικ/κού Πρωτ/κείου 
Αθηνών η οποία σήμερα τυγχάνει τελεσίδικη και β) της υπ’ αρ. Χ/2020 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής  
περί μη άσκησης περαιτέρω ενδίκων βοηθημάτων και ενδίκων μέσων για την υπ’ αρ. 1064/2020 απόφαση 
του ανωτέρω Δικαστηρίου,  με παράθεση πίνακα στοιχείων  με αιτία και ποσό  διαγραφής, βάσει και της 
συν. 11 Καρτέλας  χρεώσεων οφειλετών στο όνομα της αιτούσας:  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ  ΟΦΕΙΛΗΣ  

 

ΟNOM/MO 

ΟΦΕΙΛΕΤΗ 
Α.Φ.Μ. Γ.Ε.Μ.Η. 

ΑΡ. 
ΒΕΒΑΙ-
ΩΣΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ  

ΑΙΤΙΑ 

ΟΦΕΙΛΗΣ 

 

ΠΟΣΟ  

 ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

(ΚΕΦΑΛΑΙΟ πλέον 
προσαυξήσεων   

σε €)   

 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

ΧΧΧ ΧΧΧ ΧΧΧ 163 07-03-2014 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ ΕΤΩΝ 
2008-2009-2010 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΑΡΙΘΜ. Χ/2013 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΟΥ 40% 
ΛΟΓΩ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ 

2.810,96 

 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ   ΒΕΒ. ΟΦΕΙΛΗΣ  
ΒΑΣΕΙ Α) ΤΗΣ ΥΠ΄ΑΡ. 1064/2020 

ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗΣ ΑΠΟΦ. 
ΜΟΝ.ΠΡΩΤ.ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ 

Β)ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. Χ/2020 
ΑΠΟΦ.Ο.Ε. 

ΧΧΧ ΧΧΧ ΧΧΧ 164 07-03-2014 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΤΕΛΩΝ ΕΤΩΝ 2008-2009-
2010 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΑΡΙΘΜ. Χ/2013 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΟΥ 40% 
ΛΟΓΩ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ  

2.810,96 

 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ   ΒΕΒ. ΟΦΕΙΛΗΣ  
ΒΑΣΕΙ Α)ΤΗΣ ΥΠ΄ΑΡ. 1064/2020 

ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗΣ ΑΠΟΦ. 
ΜΟΝ.ΠΡΩΤ.ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ 

Β)ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. Χ/2020 
ΑΠΟΦ.Ο.Ε. 

        

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένης οφειλής από επιβολή Δ.Φ/Δ.Τ ΠΟΕ 2008-2010  στους υπ’ αριθμ. 163 
και 164/ 07-03-2014 βεβαιωτικούς χρηματικούς καταλόγους, σύμφωνα με τον ανωτέρω πίνακα. 

ΑΔΑ: ΩΤΦΓΩ1Χ-Υ5Ι



 

Σελίδα 4 

Ψήφισαν «λευκό» οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Μάρκου Ιωάννης, Ραφτοπούλου Άννα & Φράγκου Ελένη. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 142/2021. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος το Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
7. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ              

ΑΔΑ: ΩΤΦΓΩ1Χ-Υ5Ι


		2021-05-11T12:10:31+0300
	Athens




